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Milé čtenářky a milí čtenáři, 
s radostí Vám předkládáme 1. číslo našeho školního časopisu Školáček pro tento školní rok.
Na jeho stránkách najdete reportáže z exkurzí a výletů, umělecké příspěvky našich žáků a
dále zde mimo jiné naleznete i rubriku věnovanou našim sportovním úspěchům a
zajímavostem, které se udály nejen ve třídách, ale i za branami školy. 
V tomto školním roce proběhla na naší škole výměna vedení, ráda bych poděkovala
bývalému vedení Bohumile Pallagyové, Evě Kašparové a Janě Kvídové za vše, co pro školu
udělaly a novému vedení v čele s Michalem Cibochem přeji hodně úspěchů a splněných
cílů.

Za celou redakci Školáčku 

Mgr. Martina Chňoupková 

Slovo úvodem

Poznámka: Žákovské práce neprošly korekturou textu.



Adaptační kurz 6. ročníku v Českých Budějovicích
Koleje a menza Jihočeské univerzity se staly druhý týden v září útočištěm našich žáků. Netradiční
sporty jako softball, frisbee ultimate, discgolf či orientační běh byly součástí adaptačního kurzu a
tři týmy utvořené ze žáků sportovní třídy v nich společně soupeřily. Týmy „KAPYBARY“, „ŠMOULOVÉ“ a
„CHYŤ A PUSŤ“ si sportovní zápolení i přes nepřízeň počasí užívaly a některé výkony překvapily
všechny zúčastněné. Jistě největším zážitkem byla ale pro děti divoká voda na kanále Lídy Polesné.
Zde si děti vyzkoušely, jaké to je jezdit na raftu a také, jak jsou zruční na paddleboardu. A když už
bylo hodně ošklivo, navštívili jsme českobudějovický bazén a tělocvičnu vysoké školy. Adaptační
kurz si všichni užili a žáci se těší na další společné zážitky, které jim druhý stupeň přinese.
                                                                                                                                          Mgr. Jana Pechanová

Co se událo ve škole i mimo ni

Zájezd do Spojeného království Velké
Británie a Severního Irska
I v letošním školním roce vyrazil výběr
našich žáků na poznávací zájezd do
Velké Británie a Severního Irska, kde si
žáci mohli zlepšovat své komunikační
dovednosti v anglickém jazyce a poznali
místní pamětihodnosti, přírodu, tradice
a zvyky.
                                                               M. Ch.

Výlety a stmelovací akce
Během prvních dvou měsíců naši žáci navštívili Památník
Karla Čapka ve Staré Huti, Dobříšský zámek, poznali život
na okolních farmách, zahráli si golf na Budínku. Za kulturou
vyrazili do KD Dobříš na divadelní představení Trapas
nepřežiju a do Divadla A. Dvořáka v Příbrami na Čapkovo
drama R.U.R. 
Podívali se ale i na vzdálenější místa,   například do zámku
Nižbor.
                                                                                                  M. Ch.

Sportovní kurz 5. ročníku na Nové Živohošti
Sportovní třída V. A vyrazila na sportovní kurz na Novou
Živohošť. I když počasí zpočátku sportovcům nepřálo, nic
je neodradilo a vyzkoušeli si mnoho tradičních i
netradičních sportů (orientační běh, paddleboarding,
lacrosse, střelbu ze vzduchovky, lukostřelbu). Poslední
večer si děti opekly špekáčky na ohni a vše zakončily
sladkou tečkou v podobě lívanců.
                                                                                                M. Ch.



Co se událo ve škole i mimo ni

Všechny barvy lesa

Podzimní příroda je prostě nádherná. Proto několik tříd 1.
stupně využilo nabídky zúčastnit se projektu Všechny
barvy lesa, díky kterému si děti udělaly vycházku do
okolí Malé Hraštice a seznámily se s lesním
ekosystémem, hospodařením v lese a dopadem
klimatické změny na tento ekosystém. Žáky doprovázel
lesní pedagog Roman Dvořák. Pomohl dětem zasadit
třešňová semínka, ukázal jim, jaké jehličí voní po citronu,
pozoroval s nimi dravé ptáky a vysvětlil jim funkci půdní
sondy. Také si děti uvědomily, jak je důležité umět
správně o les pečovat. Vycházku měli žáci zajímavou i
kvůli velkému množství nalezených hub, které si odnesli
nadšeně domů. Děkujeme MAS Brdy-Vltava za
zrealizování tohoto projektu pro naše děti.
                                
                                 Mgr. Tereza Moslerová, tř. učitelka V. C



Přespolní běh
Ve čtvrtek 3.10.2024 se vybraní žáci z celé školy
účastnili závodu v přespolním běhu. Závod se konal
v Příbrami a běželo se kolem Nového rybníka. Na
nejmladší žáky čekala trať dlouhá 1 km, pro
nejstarší byla trať dvakrát delší.
Všichni naši sportovci předvedli parádní výkony,
nejvíce se však dařilo klukům z 8. a 9. tříd, kteří
postoupili do krajského kola. Držme jim tedy ve
středu palce, kdy budou bojovat v Mladé Boleslavi.

Mgr. Daniela Malá

Sportovní a učební úspěchy

16. 10. se žáci druhého stupně účastnili
školního kola Přírodovědného klokana.

23. 10. se výběr žáků 2. stupně zúčastnil
Pythagoriády (matematické soutěže). Výběr vědomostních soutěží, které nás čekají:

Olympiáda z českého jazyka
Olympiáda z anglického jazyka

Fyzikální projekt
Žáci VIII. E se zúčastnili fyzikálního projektu. Nejprve proběhla virtuální
prohlídka od ČEZu, kde pracovnice seznámily děti, jak vypadá faktura
za elektřinu, a z čeho se skládá, jak si jednoduše spočítat spotřebu
například žárovky, proč a kdy se vyplatí kupovat úsporné spotřebiče.
V druhé fázi jsme dělali pokusy na teplo. Děti si vyrobily termosky a
také porovnávaly, jaké materiály a barvy teplo lépe pohlcují, naučily
se pracovat s termokamerou.



Žáci IV.B propojili hodinu vlastivědy s hodinou
pracovních činností. Zkusili si sami vytvořit papírový
větrník.

Výuka

Podzimní tvoření v V. C

Čtenářská dílna v VII. D



V prosinci nás čeká první společná akce s 1. ZŠ Dobříš a ZUŠ Dobříš: Vánoční zastavení a Cinkání. 

Halloween
25. 10. 2024

Na konci října si žáci 9. ročníků připraví pro mladší spolužáky projektový den na téma Halloween. A
to jednak pro mladší spolužáky, jednak pro žáky MŠ Obořiště. Mladší žáci 2. stupně si zpestří výuku
tím, že se budou učit v kostýmech. Všichni si v hodinách výtvarné a pracovní výchovy vyrábí
vyřezávané dýně, které budou zdobit areál školy.

Co nás čeká

Během zimních měsíců se žáci naší školy vydají na lyžařské kurzy. Vzhledem k velkému zájmu
vyrazí v letošním roce tři turnusy žáků 7. ročníků. 
Žáci 1. stupně vyrazí na Monínec, kde se budou zdokonalovat v lyžařském umění v 5 denním kurzu.

 Vánoční zastavení a Cinkání

 29. 11. 2024 

Sv. Martin a tradice
 Projektový den 11. 11. 2024 

Lyžařské kurzy

prosinec, leden, únor

V listopadu se můžeme těšit na projektový den v rámci svátku svatého Martina  obohacený o
české tradice. Více o českých podzimních tradicích se dozvíte v článku v rubrice: Téma měsíce.



Každý školní rok přijdou k nám na 2. stupeň noví žáci z menších škol v okolí Dobříše, např. ze Staré
Huti, Rosovic apod. Tento přechod pro ně znamená náročné období plné změn, výzev a zvykání.
Žáci VI. E, která je právě tvořena pouze nově příchozími dětmi, spolu s paní třídní učitelkou společně
vytvořili anketní otázky týkající se jejich dojmů z přestupu na novou školu. Pojďte si přečíst, jak vidí
naši školu. 

Otázka č.1 – Vadí ti přesuny mezi pavilony? A proč?
Anna: Asi ne, ale zkracuje to přestávky. 
Ondřej: Ano, nestíhám se najíst. 
Martin: Jsem rád, že můžu nadýchat vzduchu, takže mi nevadí. 
 
Otázka č.2 – Byl pro tebe přechod na novou školu těžký? 
Zuzana: Docela ano, je tu větší kolektiv. 
Eda: Ani ne. 
Laura: Docela ano. 
 

 

 

 

Přejeme všem našim nově příchozím žákům, aby se jim na naší škole líbilo a aby si odsud odnášeli
jen samé pozitivní zážitky. 
                                                                                                                            Mgr.  Josefína Vyroubalová s VI. E 

Nová škola, noví žáci, nové dojmy 

Otázka č. 3 – Jak ti chutnají obědy ve školní
jídelně? 
Vojta: Nejlepší, mňam. 
Lukáš: Chutnají, jsou velice dobré. 
Eliáš: Někdy ano, někdy ne. 

Otázka č. 4 – Jak sis zvykl/a na dojíždění? 
Anna: Zvykla jsem si, ale autobusy jezdí ve
špatné časy. 
Eliáš: Zvykl jsem si docela rychle. 
Ondřej: Moc ne, nebaví mě vstávat. 

Otázka č. 5 – Jsi rád, že máš skříňku? 
Vojta: Ano, protože si můžu uklidit tělocvik. 
Ondřej K. – Ano, protože je to praktické. 

Otázka č. 6 – Co si myslíš o učitelích? 
Ondřej N. – Jsou přísní, ale já to chápu, učí
hodně dětí. 
Vojta: Někteří jsou hodní a někteří přísní. 
Petr: Jsou docela v pohodě. 



Podzim v Česku je obdobím bohatým na tradice,
které spojují lidi a připomínají hodnoty jako
rodina, sdílení a úcta k přírodě. Tyto zvyky
obohacují naše životy a vytvářejí
nezapomenutelné chvíle, jež si můžeme předávat
z generace na generaci.

 Dušičky
2. listopadu slavíme Dušičky, kdy si připomínáme
naše zesnulé. Rodiny navštěvují hřbitovy, zdobí
hroby květinami a svíčkami, a tak udržují
vzpomínku na své blízké.

Sklizeň
Podzim je také obdobím sklizně. V mnoha
regionech se konají dožínky, slavnosti oslavující
úrodu. Lidé se scházejí na polích, aby společně
oslavili plody své práce. Často se také pořádají
různé kulturní akce, které zahrnují hudbu, tanec a
tradiční jídlo.

Mgr. Martina Chňoupková

Svatý Martin
Svátek svatého Martina, který slavíme 11.
listopadu, je spojený s tradičními pokrmy,
jako například pečená svatomartinská
husa a mladé víno. Děti chodí na
lampionové průvody a zpestřují si tak
podzimní čas.

Téma měsíce října



     V zapomenuté vesnici, ukryté mezi temnými lesy, žila malá dívka jménem Kamila. Každý večer,
když se slunce schovávalo za obzory, slyšela podivné zvuky přicházející ze starého, opuštěného
domu na okraji vesnice. Děti si vyprávěly, že tam žije duch zlého starce, který ztratil svou duši a teď
hledá náhradu.
     Jedné noci, když byl měsíc v úplňku a les byl zahalen tajemnou mlhou, zvědavost Kamilu donutila
vypravit se k tomu domu. S baterkou v ruce a srdcem bušícím strachem se vydala na cestu.
Jakmile se ke stavení přiblížila, začala cítit studený vánek, jako by ji něco varovalo.
Dveře se samy otevřely, a tak vešla dovnitř, i když se velmi bála. Uvnitř byl prach a tma a každý krok
na dřevěné podlaze zněl jako výkřik. Na stěnách visely staré obrazy, které vypadaly, jako by
sledovaly každý její pohyb. Najednou uslyšela slabé šeptání vycházející ze schodiště vedoucího do
podkroví.
     Kamilin strach se stupňoval, ale i přesto se rozhodla zjistit, co to je. Po schodech vyšla nahoru, ale
objevila jen prázdný pokoj, v němž stálo staré zrcadlo. Když se do něj ale podívala, spatřila, jak v jeho
odrazu stojí starý muž s prázdným pohledem a šedivými vlasy.
„Pomoz mi,“ zašeptal. Kamila se polekala, ale zároveň cítila, jak ji zvědavost žene dál. „Dotkni se
zrcadla a tím mě osvobodíš,“ pokračoval.
     Kamila se vylekala a vykřikla: „Ne, já ti nepomohu! Co když mě zrcadlo také pohltí? Co, když jsou
ty legendy o starém duchovi hledajícím duše pravdivé?“ A otočila se k odchodu.
Vtom se dveře zabouchly a dům se otřásl. „Myslíš, že se mě zbavíš tak snadno?“ zasyčelo pokojem.
Kamila, celá vystrašená, si uvědomila, že se musí postavit svému strachu.
     „Dobře, pomohu ti, ale neubližuj mi prosím,“ vypravila ze sebe potichu. Zrcadlo začalo zářit a v
jeho odrazu se objevily všechny oběti, které pohltilo. Kamila se rozhodla, že tyto duše osvobodí. S
nadějí a odvahou se dotkla zrcadla.
     Skrze světlo, které vyšlo z její dlaně, se všechny duše spojily a společně s Kamilou vyhnaly
zrcadlového ducha ze svého světa. Dům se rozpadl a Kamila, i když vyčerpaná, se dostala zpět na
bezpečnou cestu domů. 
     Domů dorazila za svítání a uvědomila si, že odvaha a empatie mají moc porazit i ty nejtemnější
síly. Od té doby se stala strážkyní vesnice a vždy dbala na to, aby děti nezkoušely vstupovat do
zakázaných míst. A legenda o Kamile a zlém duchu se předávala generacím jako varování, že
strach je mocný, ale láska a odvaha jsou silnější.

Mgr. Martina Chňoupková

Legenda o starém domu



Básníš, básním, básníme

Limerik - žáci 7. ročníků

M.Š im e k



Komiks



Komiks
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Zábava

Pomozte veverce sebrat oříšek.

1. pink     2. brown    3. black
      4. yellow     5. blue      6. green      

 7. purple

Procvičte anglické názvy barev
a vybarvěte včelku.
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Matematická křížovka:


